
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 30.11.2022 № 154-уг 
г. Иваново

Об отмене карантина по африканской чуме свиней на территории 
Ивановской области и признании утратившим силу указа 
Губернатора Ивановской области от 15.09.2022 № 117-уг 

«Об установлении карантина по африканской чуме свиней 
на территории Ивановской области»

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации 
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 
«Об утверждении Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней», на основании представления начальника 
службы ветеринарии Ивановской области от 23.11.2022
№ СВ-18560-1-123 п о с т а н о в л я ю:

1. Отменить карантин по африканской чуме свиней в 
эпизоотическом очаге - в помещении (сарае) на территории личного 
подсобного хозяйства по адресу: Ивановская область, Кинешемский 
район, д. Долгово, ул. Центральная, д. 12, кв. 1 (далее -  эпизоотический 
очаг).

2. Отменить карантин по африканской чуме свиней на территории 
угрожаемой зоны - в радиусе до 20 км от эпизоотического очага в 
пределах административных границ:

г. Кинешмы Ивановской области;
п. Каменка Каменского городского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области;
п. Ново-Писцово Новописцовского городского поселения 

Вичугского муниципального района Ивановской области;
д. Анкино, д. Борутиха, д. Борщевка, д. Боры, д. Братилово, 

д. Васьково, д. Вехтево, д. Воробьево, д. Гридинская, д. Глухово,



д. Дягелиха, д. Жирятино, д. Избищи, д. Кадыево, д. Клиновец, 
д. Косачево, д. Красные Горы, д. Кузнецово, д. Лемешиха, д. Луховец, 
д. Насакино, д. Настасьино, д. Никулино, д. Погорелка, д. Райково, 
д. Семигорье, д. Степаниха, д. Стрелка, д. Шалдово Сунженского 
сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской 
области;

Заволжского городского поселения Заволжского муниципального 
района Ивановской области;

с. Воздвиженье, с. Георгиевское, с. Есиплево, с. Курень, 
с. Новлянское, с. Придорожный, с. Семеновское, д. Антипиха, 
д. Белькаши, д. Беседы, д. Болотниково, д. Борисцево, д. Борщевка, 
д. Вертлужное, д. Ворокшино, д. Голузино, д. Гольцовка, д. Городище, 
д. Дмитриевское, д. Еремино, д. Ильинское, д. Кисляковка, д. Коленково, 
д. Комарово, д. Копытово, д. Коростелево, д. Милитино, д. Низовская, 
д. Пезлово, д. Порозово, д. Рыболовка (на р. Солдожка), д. Тростниково, 
д. Хмелево Волжского сельского поселения Заволжского муниципального 
района Ивановской области;

с. Кистега, д. Аверино, д. Белоногово, д. Вострово, д. Голочелово, 
д. Игнатцево, д. Корнилово, д. Федосцыно, д. Чуприяново Дмитриевского 
сельского поселения Заволжского муниципального района Ивановской 
области;

с. Бредихино, с. Заречный, д. Ананьино, д. Зубцово, д. Кинино, 
д. Комарово, д. Коротиха, д. Маркуши, д. Мартыниха, д. Патракейка, 
д. Платково Междуреченского сельского поселения Заволжского
муниципального района Ивановской области;

с. Долматовский, с. Никола-Мера, д. Овсяницы Сосневского 
сельского поселения Заволжского муниципального района Ивановской 
области;

Наволокского городского поселения Кинешемского 
муниципального района Ивановской области;

д. Белухино, д. Богот, д. Булавино, д. Велизанец, д. Высоково, 
д. Горки, д. Губачево, д. Денисиха, д. Доброхотово, д. Дюпиха,
д. Ермачиха, д. Кочки, д. Кутуниха, д. Мозолиха, д. Новинки, д.
Осташево, д. Петрищево, д. Пешково, д. Плаксино, д. Починок,
д. Семенково, д. Сидеряха, д. Степино, д. Строиха, д. Устново, 
д. Фоминское, д. Чернышево, д. Шихово, д. Щечиха Горковского 
сельского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской 
области;

д. Акишево, д. Белянки, д. Валгусиха, д. Глухово, д. Горки, 
д. Дементьево, д. Ельтинская, д. Иваниха Большая, д. Кориха, д. Крючиха, 
д. Курочкино, д. Луговое, д. Мелино, д. Мишутиха, д. Малая, 
д. Поспелиха Новая, д. Поспелиха Старая, д. Романово, д. Старое Село, 
д. Трениха, д. Фатиха, д. Шерониха, д. хутор Пашкино Луговского 
сельского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской 
области (далее -  угрожаемая зона).



3. Отменить карантин по африканской чуме свиней на территории 
зоны наблюдения по африканской чуме свиней - в радиусе до 100 км от 
эпизоотического очага в пределах административных границ Вичугского, 
Заволжского, Кинешемского, Приволжского, Юрьевецкого 
муниципальных районов, и городского округа Вичуга, за исключением 
территорий: эпизоотического очага, угрожаемой зоны, предприятий по 
убою и переработке свиней и продуктов их убоя или оборудованных для 
этих целей убойных пунктов, перерабатывающих цехов и хозяйств, 
отнесенных к компартментам III и IV (далее -  зона наблюдения).

4. Сохранить на территории эпизоотического очага, угрожаемой 
зоны и зоны наблюдения на срок 180 календарных дней ранее введенные 
ограничения:

запрет на вывоз свиней, продуктов убоя свиней и продуктов их 
переработки, не прошедших термическую обработку при температуре не 
менее 70 °C, обеспечивающую ее обеззараживание, за пределы 
территории зоны наблюдения, кроме хозяйств, отнесенных к 
компартменту IV и исключенных из угрожаемой зоны и зоны наблюдения 
в соответствии с пунктами 37 и 38 Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней, утвержденных Приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 
(далее -  Правила), а также хозяйств, отнесенных к компартменту III и 
исключенных из зоны наблюдения в соответствии с пунктом 38 Правил;

запрет на реализацию свиней на территориях угрожаемой зоны и 
зоны наблюдения, кроме хозяйств, имеющих компартмент IV и 
исключенных из угрожаемой зоны и зоны наблюдения в соответствии с 
пунктами 37 и 38 Правил, а также хозяйств, отнесенных к компартменту 
III и исключенных из зоны наблюдения в соответствии с пунктом 38 
Правил.

5. Запретить на 1 год комплектование хозяйств всех форм 
собственности поголовьем свиней на территории эпизоотического очага и 
угрожаемой зоны.

6. Признать утратившим силу указ Губернатора Ивановской области 
от 15.09.2022 № 117-уг «Об установлении карантина по африканской 
чуме свиней на территории Ивановской области».

7. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на 
начальника службы ветеринарии Ивановской области Е.В. Курочкина.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


